PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 013, DE 21 DE JUNHO DE

2022.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Senhor

Pastor João Marcos da Silva.

  O Vereador Edilson dos Santos Vasconcelos, no uso de suas

atribuições legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno

da Câmara Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a

Câmara Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Pastor João Marcos da Silva, em reconhecimento pelos dez

de convivência no Município de Marco.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 21 de junho

de 2022.

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

João Marcos da Silva, pastor, nasceu em 04 de abril de 1980, na
cidade de Acaraú-Ceará, filho de Sebastião Pedro da Silva e Maria dos Santos
Silva, sendo o oitavo de nove irmãos, todos evangélicos. Filho de agricultores
(também pastores), dedicou sua vida aos estudos e ao trabalho, pois desde
cedo teve que trabalhar para ajudar os pais. Ainda no colégio, conheceu a
jovem Regina Maria, com quem se casou em 14 de agosto de 1998 e dessa
união vieram três filhos, João Filho, Marcos Vinícius e Hágata Yasmim, todos
nascidos e criados no evangelho. O Pastor João Marcos dedicou-se ao
trabalho da Igreja desde muito jovem e realizou o curso interdimensional de
Teologia pela Faculdade Logos de Ensino Superior (Centro- São Paulo- SP),
assim como cursou Teologia pelo STADEC e CETADEB. Foi chamado a exercer
o cargo de Diácono e logo em sequência os de Presbítero e Evangelista e
posteriormente foi ordenado pastor. Acompanhava seu pai como pastor
auxiliar na Assembleia de Deus Templo Central desde maio de 2012 aqui na
de Marco, vindo a assumir como pastor titular da mesma no dia 04 de
setembro de 2021, onde permanece até os dias de hoje. Como pastor da
Assembleia de Deus Templo Central, tem um projeto evangelístico e social
de ajudar as pessoas mais carentes, entregando cestas básicas nas cruzadas
evangelísticas, que se realizam duas a três vezes, mensalmente. O pastor
João Marcos da Silva é membro da CONADEC (Convenção das Assembleias
de Deus do Estado do Ceará) e da UMADENE (União dos Ministros das
Assembleias de Deus no Nordeste) e ligado à CGADB (Convenção Geral das
Assembleias de Deus no Brasil).

 Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de
Cidadão Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu
currículo, honra a todos os que consigo convivem.

Pelos dez anos de convivência no Município de Marco, João Marcos da
Silva já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação
do presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 21 de junho

de 2022.

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador